
                            BANCA NAŢIONALĂ 
        Hotărîre privind modificarea Regulamentului cu privire 
        la depozitele overnight acceptate de Banca Naţională a 

                         Moldovei de la bănci 
 

                         Nr.26  din  05.02.2004 
 

       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.26-29/68 din 13.02.2004 
 

                                * * * 
 

    În baza art.11  şi  26  din Legea cu privire la  Banca  Naţională  a 
Moldovei, întru unificarea uzanţelor utilizate la calcularea dobînzii la 
credite  şi  depozite, Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale  a 

Moldovei 
                              HOTĂRĂŞTE: 

    I. Se modifică  Regulamentul  cu  privire  la  depozitele  overnight 
acceptate  de  Banca Naţională a Moldovei de la bănci, aprobat prin  HCA 

nr.65  din  27.03.2003 (Monitorul Oficial nr.84-86/121 din  16.05.2003), 
după cum urmează: 

    1.1. Art.2 în   p.2.10  cuvintele  "reieşind  din  numărul   zilelor 
calendaristice  în  an (365/366)" se substituie cu cuvintele:  "reieşind 

din uzanţa: 1 an - 365 zile." 
    1.2. Pe tot parcursul  textului din Regulament se modifică denumirea 
departamentului  din  "Departamentul  credite  şi  operaţiuni  de  piaţă 

(DCOP)" în "Departamentul operaţiuni de piaţă (DOP)" la cazul gramatical 
respectiv. 

    II. Controlul  asupra  executării  prezentei  hotărîri  îl  exercită 
Departamentul operaţiuni de piaţă şi Departamentul contabilitate. 

    III. Prezenta  hotărîre  intră  în  vigoare la  data  publicării  în 
"Monitorul Oficial al Republicii Moldova". 

 
    PREŞEDINTELE 

    CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE 
    AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI                   Leonid TALMACI 

 
    Chişinău, 5 februarie 2004. 

    Nr.26. 

https://moldlex.md/lexact/45799
https://moldlex.md/lexact/45799
https://moldlex.md/lexact/45799
https://moldlex.md/lexact/45799
https://moldlex.md/lexact/45799
https://moldlex.md/lexact/45799
https://moldlex.md/lexact/45799
https://moldlex.md/lexact/45799
https://moldlex.md/lexact/45799
https://moldlex.md/lexact/45799
https://moldlex.md/lexact/45799

